ВЫПИСКА
ИЗ ПРОТОКОЛА

заседания Национального аккредитационного совета от 30 сентября 2013 г.

Присутствовали:  20 членов Национального аккредитационного совета из 24 человек

утвержденного состава.

Повестка дня:
1. Утверждение Отчета о проделанной работе Национального аккредитационного совета

в 2012-2013 учебном году.
2. О тестировании в сфере высшего профессионального образования. Проекты – AHELO,

ФЭПО.
4. Рассмотрение результатов экспертизы образовательных программ высшего

профессионального образования для принятия решения о профессионально-
общественной аккредитации.

5. Об общих рекомендациях к процедурам профессионально-общественной
аккредитации и организации проведения Национального аккредитационного совета.

Слушали: Наводнова В.Г. об утверждении Отчета о проделанной работе Национального
аккредитационного совета в 2012-2013 учебном году

Решили:
Принять к сведению информацию об итогах работы Национального центра общественно-
профессиональной аккредитации.
Рекомендовать дальнейшее совершенствование методик оценки качества, усиление
взаимодействия с профессиональными ассоциациями.
Голосовали: за – единогласно, воздержавшихся и против – нет.

Слушали: Киселеву В.П., Мешкову Т.А. о тестировании в сфере высшего
профессионального образования. Проекты – AHELLO, ФЭПО

Решили:
Поддержать инициативные разработки в области оценки качества подготовки студентов и
участие в международных (например, AHELO – Оценка результатов обучения в высшем
образовании, OIIO – Открытые международные Интернет – олимпиады) и российских
(ФЭПО – Федеральный интернет-экзамен в сфере профессионального образования)
проектах, рассматриваемых в качестве инструментов оценки результатов обучения
(student learning outcomes).
Учитывать результаты обучения (проекты ФЭПО, Открытые международные
Интернет – олимпиады) при процедуре профессионально-общественной аккредитации
(Стандарт 3. «Оценка студентов») и в проекте «Лучшие образовательные программы
инновационной России».
Голосовали: за – единогласно, воздержавшихся и против – нет.

Слушали: Наводнова В.Г. о профессионально-общественной аккредитации
образовательной программы Башкирского государственного медицинского университета
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Решили:
Аккредитовать образовательную программу «Лечебное дело» (060101.65)
сроком на 6 лет.

Голосовали: за – единогласно, воздержавшихся и против – нет.

Слушали: Наводнова В.Г. о профессионально-общественной аккредитации кластера
образовательных программ Поволжского государственного технологического
университета

Решили:
Аккредитовать образовательные программы «Экономика» (080100.62, 080100.68) сроком
на 6 лет.

Голосовали: за – единогласно, воздержавшихся и против – нет.
Слушали: Наводнова В.Г. о профессионально-общественной аккредитации кластера
образовательных программ Университета управления «ТИСБИ»

Решили:
Аккредитовать образовательные программы «Экономика» (080100.62, 080100.68) сроком
на 6 лет.

Голосовали: за – единогласно, воздержавшихся и против – нет.
Слушали: Наводнова В.Г. о профессионально-общественной аккредитации кластеров
образовательных программ Дагестанского государственного университета

Решили:
1. Аккредитовать образовательные программы «Экология и природопользование»
(022000.62, 022000.68), «География» (021000.62, 021000.68) сроком на 6 лет.
2. Аккредитовать образовательные программы «Экономика» (080100.62, 080100.68),
«Государственное и муниципальное управление» (081100.62, 081100.68), «Менеджмент»
(080200.62, 080200.68) сроком на 6 лет.
3. Аккредитовать образовательные программы «Прикладная математика и информатика»
(010400.62), «Фундаментальная информатика и информационные технологии» (010300.62,
010300.68) сроком на 6 лет.

Голосовали: за – единогласно, воздержавшихся и против – нет.

Слушали: Наводнова В.Г. о профессионально-общественной аккредитации кластеров
образовательных программ Северного (Арктического) федерального университета им.
М.В. Ломоносова

Решили:
1. Аккредитовать образовательные программы «Технология химической переработки
древесины» (240406.65), «Химическая технология и биотехнология» (240100.62),
«Химическая технология» (240100.62, 240100.68), «Биотехнология» (240700.62,
240700.68) сроком на 6 лет.
2. Аккредитовать образовательные программы «Сервис транспортных и технологических
машин и оборудования (по отраслям)» (190603.65), «Эксплуатация транспортно-
технологических машин и комплексов» (190600.62) сроком на 6 лет.
3. Аккредитовать образовательные программы «Прикладная математика и информатика»
(010501.65), «Прикладная математика и информатика» (010500.62), «Прикладная
математика и информатика» (010400.62, 010400.68) сроком на 3 года. По истечении срока
предложить вузу представить отчет о результатах корректирующих действий в
соответствии с рекомендациями экспертной комиссии. Представленный отчет будет
являться условием для рассмотрения Национальным аккредитационным советом
возможности пролонгации срока аккредитации.
4. Аккредитовать образовательные программы «Промышленная теплоэнергетика»
(140104.65), «Теплоэнергетика и теплотехника» (140100.62, 040100.68) сроком на 6 лет.

Голосовали: за – единогласно, воздержавшихся и против – нет.

Слушали: Наводнова В.Г. о профессионально-общественной аккредитации кластера
образовательных программ Нижегородского государственного педагогического
университета имени Козьмы Минина

Решили:
Аккредитовать образовательные программы «Филологическое образование» (050300.62),
«Психолого-педагогическое образование» (050400.62), «Специальное
(дефектологическое) образование» (050700.62), «Профессиональное обучение
(по отраслям)» (051000.62, 051000.68) сроком на 6 лет.

Голосовали: за – единогласно, воздержавшихся и против – нет.

Слушали: Болотова В.А. Об общих рекомендациях к процедурам профессионально-
общественной аккредитации и организации проведения Национального
аккредитационного совета

Решили:
1. Одобрить практику рассмотрения на заседании Совета вопросов, связанных с оценкой
качества образования.
2. Предложить рассмотреть на следующем заседании Совета вопрос о методиках оценки
качества образования, реализуемого посредством дистанционных технологий.
3. Рекомендовать изучить и использовать опыт проведения ФЭПО для разработки
бакалаврского экзамена.

Голосовали: за – единогласно, воздержавшихся и против – нет.

Председатель Национального аккредитационного совета    В.А. Болотов

Ученый секретарь Национального
аккредитационного совета         В.Г. Наводнов